
31979D0542

14.6.1976JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 146/15

DECIZIA CONSILIULUI
din 21 decembrie 1976

privind întocmirea listei țărilor terțe din care statele membre autorizează importurile de bovine, porcine,
ecvidee, ovine ș
i caprine, carne proaspătă ș
 i produse din carne

(79/542/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate ș
i inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină ș
i
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 77/98/CEE (2),
în special articolul 3 alineatul (1),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât sistemul prevăzut în Directiva 72/462/CEE se bazează pe
întocmirea unei liste a țărilor terțe sau regiuni din țările terțe din
care statele membre autorizează importul de bovine, porcine,
ovine, caprine ș
i ecvidee domestice sau importul uneia sau mai
multora dintre categoriile de animale în cauză sau categorii de
carne proaspătă;

întrucât pentru a hotărî, atât în ceea ce priveș
te animalele, cât ș
i
carnea proaspătă, dacă o țară sau o parte a unei țări poate fi inclusă
pe listă, se ține cont, în special, de criteriile prevăzute la articolul 3
alineatul (2) din directiva menționată anterior;

întrucât țările menționate pe lista din anexa la prezenta decizie
care aprovizionează, în mod tradițional, statele membre pot fi
considerate că îndeplinesc aceste criterii;

întrucât, cu toate acestea, lista se întocmeș
te sub rezerva modifi-
cărilor sau completărilor care pot fi făcute în conformitate cu pro-
cedura prevăzută la articolul 30 din Directiva 72/462/CEE; întru-
cât, în special pe baza unor informații suplimentare, se poate
dovedi necesar să se limiteze sau să se extindă autorizația de
import pentru anumite categorii de animale ș
i de carne proaspătă;
întrucât poate fi, de asemenea, necesar, în anumite cazuri, atât în
ceea ce priveș
te animalele, cât ș
i carnea proaspătă, să se specifice
regiunile țărilor din care sunt autorizate importurile;

întrucât, dacă lista țărilor terțe constituie unul din fundamentele
regimului comunitar aplicabil importurilor din țări terțe, prevăzut
în Directiva 72/462/CEE, vor trebui luate alte măsuri, în special în
ceea ce priveș
te igiena ș
i inspecția veterinară, în vederea definirii
acestui regim; întrucât, în consecință, este important să se facili-
teze punerea în aplicare coordonată a tuturor acestor măsuri,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Fără a aduce atingere Directivei 72/462/CEE, în special măsurilor
care ar putea fi luate în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 29, ș
i sub rezerva modificărilor sau completărilor care
pot fi aduse, în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 30, listei din anexa la prezenta decizie, în special în scopul
limitării sau extinderii autorizației de import pentru anumite
categorii de animale ș
i carne proaspătă sau pentru specificarea,
atât pentru animale, cât ș
i pentru carnea proaspătă, a regiunilor
din țările din care sunt autorizate importurile, statele membre

(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.
(2) JO L 26, 31.1.1977, p. 81.

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 99



autorizează importul de animale ș
i carne proaspătă în
conformitate cu indicațiile din lista în cauză.

Articolul 2

Lista conținută în anexă se publică în Jurnalul Oficial al
Comunităților Europene în acelaș
i timp cu modificările ș
i
completările prevăzute la articolul 1.

Articolul 3

Statele membre adoptă actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive

în termen de doi ani de la publicarea prevăzută la articolul 2 ș
i
informează de îndată Comisia cu privire la acestea.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 decembrie 1976.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

A.P.L.M.M. van der STEE

100 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 3



ANEXĂ

Țara
Carne proaspătă

Animale vii
Bovine Porcine Ovine Ecvidee

Africa de Sud x x x x
Albania x x x
Argentina x x x x
Australia x x x x x
Austria x x x x x
Botswana x x x
Brazilia x x x
Bulgaria x x x x x
Canada x x x x x
Cehoslovacia x x x x x
Columbia x x
Costa Rica x x
Cuba x x
Elveția x x x x x
El Salvador x x x
Finlanda x x x x x
Grecia x
Guatemala x x
Honduras x x
Islanda x x x x x
Israel x
Iugoslavia x x x x x
Madagascar x x x
Malta x x x x
Maroc x
Mexic x x
Nicaragua x x
Norvegia x x x x x
Noua Zeelandă x x x x x
Panama x x
Paraguay x x x
Polonia x x x x x
Portugalia x
Republica Populară Chineză x x
România x x x x x
Spania x
Statele Unite ale Americii x x x x x
Swaziland x x
Suedia x x x x x
Turcia x
Ungaria x x x x x
URSS x x x x x
Uruguay x x x
RDG x x x x x

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 101


